


  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi i 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................... iv 

DANH MỤC HÌNH ...................................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC THUẬT NGỮ VIẾT TẮT ........................................................... viii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

CHƯƠNG I  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 3 
[...]
lý sơ bộ sau đó cùng với nước thải xám theo đường ống PVC D90 – 140mm dẫn vào hố 

ga tập trung bằng bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó dẫn về bể điều hòa 

của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

- Nguồn số 02: Nước thải đen phát sinh từ các âu tiểu, bệ xí,... nhà vệ sinh nhà bảo 

vệ sẽ theo đường ống PVC D60mm dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn thể tích 2,25 m3 để xử lý 

sơ bộ sau đó cùng với nước thải xám theo đường ống PVC D90 – 140mm dẫn vào hố 

ga tập trung bằng bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó dẫn về bể điều hòa 

của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

Nước thải đen 

(nguồn số 01 – 03) 

Bể tự hoại 

Nước thải xám 

(nguồn số 01 – 03) 

Hệ thống xử lý nước thải 10m3/ngày.đêm 

Mương thoát nước chung khu vực 

Đường DX2 → Suối Long Đá (Cầu Tân Hội) 

Hình 3. 3: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại cơ sở 

Nước thải phát sinh từ 

HTXL khí thải lò nung 

(nguồn số 06) 

Nước thải từ 

nhà ăn  

(nguồn số 05) 

Bể tách dầu mỡ 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 54 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

- Nguồn số 03: Nước thải đen phát sinh từ các âu tiểu, bệ xí,... nhà vệ sinh khu vực 

nhà văn phòng + ký túc xá sẽ theo đường ống PVC D60mm dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn 

thể tích 4 m3 để xử lý sơ bộ sau đó cùng với nước thải xám theo đường ống PVC D90 – 

140mm dẫn vào hố ga tập trung bằng bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó 

dẫn về bể điều hòa của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

- Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ nhà ăn sẽ theo đường ống uPVC D90mm 

dẫn vào bể tách dầu mỡ thể tích 2 m3 để xử lý sơ bộ sau dẫn vào hố ga tập trung bằng 

bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó dẫn về bể điều hòa của HTXL nước 

thải tập trung tại nhà máy. 

- Nguồn số 05: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình rửa linh kiện sẽ theo 

đường ống PVC D42mm dẫn vào bể chứa nước thải bằng bê tông với kích thước 1000 

x 1050 x 1400mm, sau đó dẫn về bể tuyển nổi của HTXL nước thải tập trung tại nhà 

máy. 

- Nguồn số 06: Nước thải phát sinh từ HTXL khí thải lò nung sẽ theo đường ống 

PVC D42mm dẫn vào bể chứa nước thải bằng bê tông với kích thước 1.000 x 1.050 x 

1.400mm, sau đó dẫn về bể tuyển nổi của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

Thông số kỹ thuật của tuyến thu gom nước thải của cơ sở về công trình HTXL 

nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm bao gồm: 

Bảng 3. 3: Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Ống DN 42 
Vật liệu PVC 

Đường kính 42mm 

2 Ống DN 90 
Vật liệu PVC 

Đường kính 80mm 

1.2.2 Công trình thoát nước thải 

1.2.2.1 Mạng lưới thoát nước thải: 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm (từ bể khử trùng) 

theo đường ống PVC đường kính Ø 42mm, chiều dài 3m đấu nối vào mương thoát nước 

chung của khu vực bên hông nhà máy → đường DX2 → Suối Long Đá (cầu Tân Hội). 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải công nghiệp.  



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 55 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

 

Hình 3. 4: Đường thoát nước thải sau xử lý dẫn về mương thoát nước 

Thông số kỹ thuật của hệ thống dẫn xả nước thải sau xử lý như sau: 

Bảng 3. 4: Thông số kỹ thuật hệ thống thoát nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 
Ống thoát nước thải sau 

HTXL  

- Tổng chiều dài: 3m 

- Vật liệu: PVC 

- Kích thước (mm): D42 

1.2.2.2 Vị trí xả nước thải sau xử lý 

❖ Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: 

- Địa chỉ đấu nối: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, 

tình Bình Dương. 

- Nguồn tiếp nhận: Mương thoát nước của khu vực bên trong nhà xưởng tại địa chỉ 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 56 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tình Bình Dương. 

- Số điểm đấu nối: 01 

- Vị trí và tọa độ điểm đấu nối: 

Bảng 3. 5: Vị trí và tọa độ điểm đấu nối nước thải 

STT Điểm đấu nối Vị trí đấu nối Tọa độ điểm đấu nối 

1 Vị trí 01 

Mương thoát nước của khu vực 

bên trong nhà xưởng tại địa chỉ 

Khu phố Tân Hóa, phường Tân 

Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân 

Uyên, tình Bình Dương 

X=1219800, 

Y=0606028. 

- Phương thức xả thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: gián đoạn 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 10 m3/ngày.đêm. 

 

Hình 3. 5: Ống thoát nước thải sau xử lý 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1 Các công trình xử lý sơ bộ 

➢ Bể tự hoại 

Lượng nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

nhằm loại bỏ các chất hữu cơ và giữ lại cặn được thu gom bằng hệ thống đường ống rồi 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 57 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở có công suất 10 m3/ngày.đêm trước khi thải 

ra hệ thống thoát nước khu vực. 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu 

nước trong bể từ 1 – 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 

Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo 

thành các chất vô cơ hòa tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là 

lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,… Cặn trong 

bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên 

men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi 

cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo 

hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi 

bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể. Lượng bùn dư sau thời gian lưu 

thích hợp được nhà máy thuê xe hút hầm cầu chở đổ đúng nơi quy định. 

Thông số kỹ thuật các bể tự hoại: 

Bảng 3. 6: Thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

STT Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Ghi chú 

1  Khu nhà xưởng 1 

- Kích thước: 1,6m x 1,6m x 2,3m 

- Thể tích: 6 m3 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 01  

A: Ngăn chứa 

B: Ngăn lắng 

C: Ngăn lọc 

1:  Ống dẫn nước thải vào bể 

tự hoại 

2:  Nắp để hút cặn 

3:  Ống dẫn nước 

 

Hình 3. 6: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 58 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

STT Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật Ghi chú 

2  
Nhà văn phòng 

+ ký túc xá 
1 

- Kích thước: 2m x 2m x 1m 

- Thể tích: 4 m3 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 03 

3  Nhà bảo vệ 1 

- Kích thước: 1,5m x 1,5m x 1m 

- Thể tích: 2,25 m3 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 02 

Tổng cộng 12,25 m3  

Khả năng đáp ứng của bể tự hoại 

Khả năng đáp ứng bể tự hoại 

Tính toán thể tích bể tự hoại theo Quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và 

công trình – Bộ xây dựng/Plumbing code 2000 như sau: 

+ Thể tích bể tự hoại  

W = 0,75 x q + 4,25 

Trong đó 
Q: lưu lượng nước thải trong ngày 

(m3/ngày) 
1 

 q: Lưu lượng nước thải vào bể (m3/ngày)  

 
q = Q (lưu lượng nước thải vào bể ước 

tình bằng 40%Q) 
0,4 

 W: thể tích bể tự hoại (m3) W = 0,75 x 0,4 + 4,25 = 4,55 

Thể tích bể tự hoại theo hiện hữu 
12,25 (đáp ứng khả năng lưu 

chứa) 

Kết luận: Thể tích bể tự hoại đã xây dựng là 12,25m3 là đủ khả năng đáp ứng. 

❖ Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ nhà ăn, có chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được đưa vào 

ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất 

bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác...có trong 

nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. 

Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ hai, ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt 

nước. 

Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể và 

chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 

thu gom để bỏ lớp dầu mỡ. Nước sau khi ra khỏi bể này sẽ chảy qua hệ thống thu gom 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 59 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

nước thải dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

 Bảng 3. 7: Thông số kỹ thuật của bể tách dầu mỡ 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bể tách dầu mỡ  

- Kích thước: 2m x 1m x 1m 

- Thể tích: 2 m3 

- Vật liệu: BTCT 

Tổng thể tích 2 m3 

Kiểm tra khả năng đáp ứng của bể tách dầu mỡ 

Tính toán thể tích bể tự hoại theo Quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và 

công trình – Bộ xây dựng/Plumbing code 2000 như sau: 

+ Tính toán thể tích bể tách dầu mỡ  

W = q x t 

Trong đó Q: lưu lượng nước thải trong ngày 

(m3/ngày) 
0,075 

 q: Lưu lượng nước thải vào bể (m3/ngày) 0,075 

 Kgiờ max = amax x bmax (Theo TCDVN 

33:2006) 

amax = 1,40 

bmax = 1,60 

2,24 

 Kng.max (Theo TCDVN 33:2006) 1 

 Lưu lượng = Kgiờ max x Kng.max x q/24 0,014 

 Thời gian lưu nước 1,5h 

 W: thể tích bể tự hoại (m3) W = 0,014 x 1,5 = 0,021 

Thể tích bể tách dầu mỡ theo hiện hữu 
2 (đáp ứng khả năng lưu 

chứa) 

. 1.3.2 Công trình xử lý nước thải tập trung 

Thông tin về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 10 m3/ngày.đêm đã 

hoàn thành:  

- Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 

- Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh 

Bình Dương 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 60 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Long Bình Phát 

- Địa chỉ: 421 Đại Lộ Bình Dương, phường Phú Cường, TP Thủ Dầu Một, tỉnh 

Bình Dương. 

- Công suất hệ thống: 10 m3/ngày.đêm 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 10m3/ngày.đêm  

- Chế độ vận hành: Gián đoạn 

- Vị trí xây dựng: phía sau nhà xưởng 

Quy trình xử lý của hệ thống như sau: 

  



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 61 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 7: Sơ đồ nguyên lý hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy 

Máy thổi khí 

Clorin 

Bùn dư 

Bùn  

Bể phơi bùn 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Mương thoát nước khu vực. Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 

Nước thải sản xuất 

Bể tuyển nổi 

Bể phản ứng 

Bể tạo bông 

Bể lắng 1 

Nước thải đen 

Bể tự hoại 

Nước thải xám 
NaOH 

PAC 

Polymer 

Nước thải nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 62 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải:  

Nước thải sản xuất: nước thải từ  bồn rửa nước của dây chuyền tẩy rửa bề mặt, từ 

HTXL khí thải lò nung được thu gom theo đường ống dẫn về bể chứa nước thải sản xuất 

sau đó qua bể tuyển nổi để loại bỏ dầu mỡ. Tại đây, dưới tác dụng của dòng khí cấp từ 

dưới, dầu mỡ sẽ nổi lên thành váng. Các váng dầu mỡ này sẽ được hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu gom, xử lý như CTNH. Nước thải sẽ được bơm về bể phản ứng để tiếp 

tục xử lý. 

 

Hình 3. 8: Bể chứa nước thải sản xuất 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 63 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

 

Hình 3. 9: Bể tuyển nổi 

Tại bể phản ứng, bơm hóa chất sẽ bơm NaOH vào đồng thời được hòa trộn với 

nước thải bằng hệ thống cấp khí ở đáy bể. Tại bể này, PAC cũng được châm vào, PAC 

giúp quá trình kết tủa tạo bông xảy ra nhanh hơn, PAC ít làm thay đổi độ pH của nước 

nên sẽ hạn chế việc sử dụng NaOH để xử lý. 

 

Hình 3. 10: Bể phản ứng 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 64 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Nước thải sau khi qua bể phản ứng sẽ chảy tràn sang bể tạo bông. Bể tạo bông có 

lắp đặt thiết bị khuấy trộn tốc độ chậm, chất trợ lắng Polymer cũng được bơm vào. Các 

bông cặn li ti từ bể phản ứng sẽ chuyển động, va chạm, dính kết và hình thành nên những 

bông cặn có kích thước và khối lượng lớn gấp nhiều lần các bông cặn ban đầu, tạo điều 

kiện thuận lợi cho quá trình lắng ở bể lắng. 

 

Hỗn hợp nước và bông cặn ở bể tạo bông tự chảy sang bể lắng 1 bùn sẽ được bơm 

bùn sang bể phơi bùn. Phần nước trong sẽ dẫn về bể điều hòa để xử lý cùng với nước 

thải sinh hoạt. 

 

Hình 3. 11: Bể lắng hóa lý 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 65 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Nước thải sinh hoạt: nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn; 

nước thải từ quá trình vệ sinh, rửa tay chân của công nhân viên; nước thải từ nhà ăn 

được xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ. Toàn bộ 03 nguồn nước thải này đều được thu 

gom theo đường ống dẫn về HTXL nước thải của Công ty.  

Bể điều hòa 

Bể điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh 

ra do sự dao động của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp 

theo. Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là (1) quá trình xử lý sinh học được 

nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh 

hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn định; 

(2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công trình 

ổn định. Để tránh lắng cặn, các thiết bị phân phối khí được lắp đặt ở bể điều hòa. Dung 

tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn, về nhiều mặt càng cao. Bể điều hòa được sử 

dụng để điều hòa lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. 

Hình 3. 12: Bể điều hòa 

Bể Anoxic 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 66 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Sau bể điều hòa, nước thải tự chảy qua bể Anoxic để xử lý nito, phosphor trong 

nước thải. Tại đây xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí các chất ô nhiễm, lên men sinh học 

kỵ khí. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men acid. Trong 

điều khiện không có oxy các chất hữu cơ bị phân hủy và sản phẩm cuối cùng của quá 

trình này là các chất khí như metan và cacbonic được tạo thành. Quá trình chuyển hóa 

chất hữu cơ nhờ vi khuẩn kỵ khí diễn ra 2 nguyên lý lên men theo các bước sau: Thủy 

phân các chất hữu cơ phức tạp và các chất béo thành các chất hữu cơ đơn giản. Các 

nhóm vi khuẩn kỵ khí thực hiện quá trình lên men acid chuyển hóa các chất hữu cơ đơn 

giản thành các loại acid hữu cơ thông thường acid axetic, hoặc glixerin, axetat,… Các 

nhóm vi khuẩn kỵ bắt buộc lên men kiềm chuyển hóa acid axetic, hoặc glixerin, 

axetat…thành CH4 và CO2. 

 

Hình 3. 13: Bể Anoxic 

Bể sinh học hiếu khí 

Sau bể anoxic nước thải được bơm về bể sinh học hiếu khí. Bể có nhiệm vụ xử lý 

các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các 

chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu 

khí. Trong bể Aerotank có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, 

tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô 

nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 67 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là 

bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. 

Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2.500-4000mg/l. 

Do đó, tại bể Aerotank, một phần bùn dư từ ngăn lắng sẽ được dẫn tuần hoàn trở lại vào 

bể Aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. Bể sinh học hiếu khí có vật 

liệu đêm là một bể chứa có cấu trúc bên trong gồm nhiều lớp giá thể và chứa các vi sinh 

vật đặc biệt có khả năng phân hủy sinh học cao. Các nhánh giá thể này tạo môi trường 

dính bám cho các vi sinh vật, mục đích làm tăng bề mặt tiếp xúc với vi sinh vật và nước 

thải khi đi qua. Các vi sinh vật đặc biệt thường được dùng là hỗn hợp các chuẩn vi sinh 

vật có lợi (không gây bệnh), có khả năng phân giải hữu cơ với các hoạt lực mạnh, thích 

ứng với điều kiện nước thải hiện tại. Chúng thuộc các chủng Bascillus, seudomonas, 

Proteurs, Haemophillus và một số vi sinh vật hiện hữu khác. Nhờ lượng lớn oxy hòa tan 

được đưa vào, kết hợp với một số chất vi lượng dinh dưỡng được bổ sung vào bể hiếu 

khí (nhờ các bơm định lượng) và nhiều yếu tố thích ứng khác mà nhóm vi sinh vật này 

sẽ phát triển một cách mạnh mẽ, tiết các enzin phân giải đặc trưng để phân giải các chất 

hữu cơ có trong nước thải. Như vậy tại đây sẽ xảy ra quá trình phân giải hiếu khí triệt 

để và sản phẩm của quá trình này chủ yếu là khí CO và sinh khối vi sinh vật, các sản 

phẩm chứ Nito và Lưu huỳnh sẽ được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO3, 

SO4 và chúng sẽ tiếp túc bị khử nitrat, khử Sunphat bởi vi sinh vật. Nước thải sau khi 

ra khỏi bể sinh học với thời gian lưu thích hợp sẽ đạt được BOD giảm 90-95%, COD 

giảm 80-85%. 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 68 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

 

Hình 3. 14: Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Nước thải từ bể hiếu khí sẽ được chảy qua bể lắng 2. Ở đây, nước thải cùng quần 

thể vi sinh vật được tách riêng lẻ: Phần nước bên trên được đưa qua bể khử trùng. Phần 

bùn thải được bơm về bể phơi bùn. 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 69 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

 

Hình 3. 15: Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Nước thải sau bể lắng được dẫn về bể khử trùng. Nước thải sau khử trùng đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 sẽ theo đường ống thoát ra mương thoát nước 

hiện hữu của khu vực. 

 

Hình 3. 16: Bể khử trùng 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 70 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Bể chứa bùn 

Bể phân hủy bùn có chức năng cô đặc bùn dịch nổi trên sẽ được thu gom về bể 

điều hòa để xử lý lại. 

 

Hình 3. 17: Bể chứa bùn 

Đánh giá khả năng tiếp nhận và tần suất thu hom bùn 

 Lượng bùn hệ thống xử lý được tính theo hỗn hợp chất rắn lơ lửng (MLSS) như 

sau: Pss = Px/0,8 (theo Metcalf & Eddy – Wastewater Engineering Treatment and Reuse 

– 4th Edition). 

Trong đó:  Pss: là lượng bùn sinh ra (kg/ngày);  

              Px: Lượng sinh khối gia tăng mỗi ngày (kg/ngày).  

    Px = Yabs x Q x (BODv – BODr)/103 = 0,75 kg/ngày. (theo Metcalf & 

Eddy – Wastewater Engineering Treatment and Reuse – 4th Edition). 

{Với:  +Yabs: hệ số sản sinh bùn (Yabs =Y/(1+Kd xƟc)= 0,375);  
[...]
+ Theo Đề án BVMT: Nước thải sinh hoạt (Nước thải sản xuất → Bể tuyển nổi (0,31 m3)→ Bể phản ứng (0,31m3) → Bể tạo 

bông (0,31m3) → Bể lắng hóa lý (2,5 m3/bể)) → Bể điều hòa (6m3) → Bể anoxic (2,4m3) → Bể  Aerotank (14,4 m3) → Bể lắng sinh 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 127 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương 

học (4,8 m3) → Bể khử trùng (1,2m3) → Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 → Đấu nối vào mương thoát 

nước chung của khu vực. 

+ Theo thực tế: Nước thải sinh hoạt (Nước thải sản xuất → Bể tuyển nổi (1,47 m3)→ Bể phản ứng (1,47m3) → Bể tạo bông 

(1,47m3) → Bể lắng hóa lý (1,47 m3/bể)) → Bể điều hòa (1,47 m3) → Bể anoxic (1,47m3) → Bể  Aerotank (13,86 m3) → Bể lắng sinh 

học (1,47 m3) → Bể khử trùng (1,47m3) → Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 → Đấu nối vào mương 

thoát nước chung của khu vực. 

Bảng 3. 25: Tổng hợp những nội dung thay đổi về HTXL nước thải so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết đã được phê duyệt 

STT Hạng mục 

Theo ĐTM đã dược duyệt Thực tế hiện nay (theo hiện trạng) 

Kích thước (m) 

Thể 

tích 

(m3) 

Số 

lượng 

bể 

Thời 

gian lưu 

nước (h) 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 

bể 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

1 Bể tuyển nổi 0,5x0,3x2,5m 0,31 1 0,25 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

2 Bể phản ứng 0,5x0,3x2,5m 0,31 1 0,25 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

3 Bể tạo bông 0,5x0,3x2,5m 0,31 1 0,25 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

4 Bể lắng hóa lý 2x0,5x2,5m 2,5 1 2 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

5 Bể điều hòa  2x1,2x2,5m 6 1 4,8 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

6 Bể Anoxic 1x1x2,5m 2,4 1 1,92 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 128 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương 

STT Hạng mục 

Theo ĐTM đã dược duyệt Thực tế hiện nay (theo hiện trạng) 

Kích thước (m) 

Thể 

tích 

(m3) 

Số 

lượng 

bể 

Thời 

gian lưu 

nước (h) 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 

Số 

lượng 

bể 

Thời gian 

lưu nước 

(h) 

7 Bể Aerotank 4x1,4x2,5m 14,4 1 11,52 4,5 x 2,2 x 1,4m 13,86 1 11 

8 Bể lắng sinh học 1,5x1,3x2,5m 4,8 1 3,84 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

9 Bể khử trùng 0,9x0,5x2,5m 1,2 1 0,96 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 3,5 

10 Bể chứa bùn - - - - 1 x 1,050 1,4m 1,47 1 - 

Các thay đổi liên quan đến công trình bảo vệ môi trường tại nhà máy không làm phát sinh tình huống chất thải vượt quá khả năng 

xử lý chất thải của các công trình bảo vệ môi trường so với phương án trong quyết định phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường chi tiết. Các 

thay đổi, điều chỉnh tại nhà máy không làm tăng tác động xấu đến môi trường, không thay đổi công nghệ xử lý, các thay đổi của HTXL 

nước thải vẫn đảm bảo thời gian lưu và khả năng xử lý nước thải của nhà máy.   

Do đó, căn cứ theo Khoản 4 Điều 37 Luật BVMT năm 2020, chủ cơ sở tự chịu trách nhiệm trước pháp luật đối với các thay đổi 

trên và tích hợp các thay đổi này trong báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường nhà máy. 

 

 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 129 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

CHƯƠNG IV  

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01 (NT01): Nước thải sinh hoạt cán bộ công nhân viên phát sinh từ nhà 

vệ sinh khu vực nhà xưởng. 

- Nguồn số 02 (NT02): Nước thải sinh hoạt cán bộ công nhân viên phát sinh từ nhà 

vệ sinh khu vực nhà bảo vệ. 

- Nguồn số 03 (NT03): Nước thải sinh hoạt cán bộ công nhân viên, chuyên gia 

phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực nhà văn phòng + ký túc xá. 

- Nguồn số 04 (NT04): Nước thải phát sinh từ nhà ăn 

- Nguồn số 05 (NT05): Nước thải sản xuất phát sinh từ công đoạn rửa nước linh 

kiện. 

- Nguồn số 06 (NT06): Nước thải phát sinh từ HTXL khí thải lò nung. 

1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa  

+ Lưu lượng xả nước thải tối đa: 10 m3/ngày.đêm (Xin cấp phép theo công suất tối 

đa của HTXL nước thải). 

1.3 Dòng nước thải 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm (từ bể khử trùng) 

theo đường ống PVC đường kính Ø 42mm, chiều dài 3m đấu nối vào mương thoát nước 

chung của khu vực bên hông nhà máy → đường DX2 → Suối Long Đá (cầu tân Hội).  

– Số dòng thải: 01 dòng nước nước thải. 

1.4 Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm  

Thông số ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo bảng sau:  

Bảng 4. 1: Giá trị giới hạn các chất ô nhiễm trong nước thải của nhà máy 

STT Thông số Đơn vị 

QCVN 

40:2011/BTNMT,  

cột A, K=1,2 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động 

1 pH - 6 - 9 Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc khí thải 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc khí thải 

2 BOD5 (20oC) mg/l 36 

3 TSS mg/l 60 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 130 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

STT Thông số Đơn vị 

QCVN 

40:2011/BTNMT,  

cột A, K=1,2 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động 

4 COD mg/l 90 tự động, liên 

tục (theo quy 

định tại Điều 

98 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP) 

tự động, liên 

tục (theo quy 

định tại Điều 

98 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP) 

5 Tổng nito mg/l 24 

6 Tổng photpho mg/l 4,8 

7 Coliform MPN/100ml 3.000 

8 Dầu mỡ, khoáng mg/l 6 

1.5 Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận nước thải  

+ Địa chỉ đấu nối: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân 

Uyên, tình Bình Dương. 

+ Nguồn tiếp nhận: Mương thoát nước của khu vực bên trong nhà xưởng tại địa 

chỉ Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tình Bình Dương. 

+ Số điểm đấu nối: 01 

+ Vị trí xả nước thải:  

• Vị trí đấu nối xả thải: Mương thoát nước của khu vực bên trong nhà xưởng tại 

địa chỉ Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tình 

Bình Dương. 

• Tọa độ vị trí xả nước thải: X=1219800, Y=0606028 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o45’ múi chiếu 3o) 

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 10m3/ngày.đêm. 

+ Phương thức xả nước thải: tự chảy. 

+ Chế độ xả nước thải: gián đoạn. 

Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

❖ Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải. 

- Nguồn số 01: Nước thải đen phát sinh từ các âu tiểu, bệ xí,... nhà vệ sinh khu nhà 

xưởng sẽ theo đường ống PVC D60mm dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn thể tích 6 m3 để xử 

lý sơ bộ sau đó cùng với nước thải xám theo đường ống PVC D90 – 140mm dẫn vào hố 

ga tập trung bằng bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó dẫn về bể điều hòa 

của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 131 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

- Nguồn số 02: Nước thải đen phát sinh từ các âu tiểu, bệ xí,... nhà vệ sinh nhà bảo 

vệ sẽ theo đường ống PVC D60mm dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn thể tích 2,25 m3 để xử lý 

sơ bộ sau đó cùng với nước thải xám theo đường ống PVC D90 – 140mm dẫn vào hố 

ga tập trung bằng bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó dẫn về bể điều hòa 

của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

- Nguồn số 03: Nước thải đen phát sinh từ các âu tiểu, bệ xí,... nhà vệ sinh khu vực 

nhà văn phòng + ký túc xá sẽ theo đường ống PVC D60mm dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn 

thể tích 4 m3 để xử lý sơ bộ sau đó cùng với nước thải xám theo đường ống PVC D90 – 

140mm dẫn vào hố ga tập trung bằng bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó 

dẫn về bể điều hòa của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

- Nguồn số 04: Nước thải phát sinh từ nhà ăn sẽ theo đường ống uPVC D90mm 

dẫn vào bể tách dầu mỡ thể tích 2 m3 để xử lý sơ bộ sau dẫn vào hố ga tập trung bằng 

bê tông với kích thước 1200 x 1200 mm, sau đó dẫn về bể điều hòa của HTXL nước 

thải tập trung tại nhà máy. 

- Nguồn số 05: Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình rửa linh kiện sẽ theo 

đường ống PVC D42mm dẫn vào bể chứa nước thải bằng bê tông với kích thước 1000 

x 1050 x 1400mm, sau đó dẫn về bể tuyển nổi của HTXL nước thải tập trung tại nhà 

máy. 

- Nguồn số 06: Nước thải phát sinh từ HTXL khí thải lò nung sẽ theo đường ống 

PVC D42mm dẫn vào bể chứa nước thải bằng bê tông với kích thước 1.000 x 1.050 x 

1.400mm, sau đó dẫn về bể tuyển nổi của HTXL nước thải tập trung tại nhà máy. 

 (Tổng lưu lượng nước thải phát sinh tối đa: 10 m3/ngày đêm) 

Toàn bộ Cơ sở có 1 dòng nước thải đấu nối vào mương thoát nước chung của khu 

vực bên hông nhà máy, Tọa độ vị trí xả nước thải: X=1219800, Y=0606028. (Nước thải 

sau hệ thống xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm (từ bể khử trùng) theo đường 

ống PVC đường kính Ø 42mm, chiều dài 3m đấu nối vào mương thoát nước chung của 

khu vực bên hông nhà máy → đường DX2 → Suối Long Đá (cầu tân Hội). Nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải công nghiệp).  

❖ Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Tóm tắt quy trình công nghệ hệ thống xử lý: Nước thải sinh hoạt (Nước thải sản 

xuất → Bể tuyển nổi (1,47 m3)→ Bể phản ứng (1,47m3) → Bể tạo bông (1,47m3) → Bể 

lắng hóa lý (1,47 m3/bể)) → Bể điều hòa (1,47 m3) → Bể anoxic (1,47m3) → Bể  

Aerotank (13,86 m3) → Bể lắng sinh học (1,47 m3) → Bể khử trùng (1,47m3) → Nước 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 132 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, K=1,2 → Đấu nối vào mương thoát 

nước chung của khu vực → đường DX2 → Suối Long Đá (cầu tân Hội). 

- Công suất thiết kế: 10 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất sử dụng: NaOH, Polymer, PAC, Chlorine 

2. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với khí thải 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải 

− Nguồn số 01 (KT01): Khí thải phát sinh từ lò nung số 1 

− Nguồn số 02 (KT02): Khí thải phát sinh từ lò nung số 2 

− Nguồn số 03 (KT03): Khí thải phát sinh từ lò nung số 3 

− Nguồn số 04 (KT04): Khí thải phát sinh từ lò nung số 4 

− Nguồn số 05 (KT05): Khí thải phát sinh từ lò nung số 5 

− Nguồn số 06 (KT06): Khí thải phát sinh từ lò nung số 6 

− Nguồn số 07 (KT07): Khí thải phát sinh từ lò nung số 7 

− Nguồn số 08 (KT08): Khí thải phát sinh từ công đoan tẩy rửa 

− Nguồn số 09 (KT09): Khí thải từ hoạt động máy phát điện công suất 90KVA 

 (*): Không thuộc đối tượng đề nghị cấp phép môi trường. 

2.2. Lưu lượng xả khí thải tối đa 

Với  nguồn phát thải như trên, lưu lượng xả khí thải tối đa chủ cơ sở đề nghị cấp 

phép là:  

− Dòng khí thải số 01 (DKT01): lưu lượng xả thải tối đa là 20.000 m3/giờ. 

− Dòng khí thải số 02 (DKT02): lưu lượng xả thải tối đa là 5.500 m3/giờ. 

− Dòng khí thải số 03 (DKT03): lưu lượng xả thải tối đa là 423 m3/giờ  

2.3. Dòng khí thải và vị trí xả thải  

Vị trí xả thải: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, 

tình Bình Dương. 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 133 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

Bảng 4. 2: Dòng khí thải và vị trí xả thải 

STT 

Nguồn khí thải Dòng khí thải 

Vị trí xả thải Tọa độ 
Tên 

Ký 

hiệu 
Tên  Ký hiệu 

1 
Nguồn số 

01 - 07 

KT01 – 

KT07 

Dòng 

khí thải 

số 01 

DKT01 Ống thoát khí thải lò nung 
X = 1219820 

Y = 0607066 

2 
Nguồn số 

08 
KT08 

Dòng 

khí thải 

số 02 

DKT02 
Ống thoát khí thải công 

đoạn tẩy rửa 

X = 1219801 

Y = 0606085 

3 
Nguồn số 

09 
KT09 

Dòng 

khí thải 

số 03 

DKT03 
Ống thoát khí thải máy 

phát điện công 90KVA 

X = 1219822  

Y = 0606055 

- Phương thức xả khí thải:  

+ DKT01: Thải ra môi trường qua ống thải có đường kính 600mm, cao 12m so với 

mặt đất, thải liên tục trong quá trình sản xuất. 

+ DKT02: Thải ra môi trường qua ống thải có đường kính 300mm, cao 11m so với 

mặt đất, thải gián đoạn. 

+ DKT03: Thải ra môi trường qua ống thải có kích thước 200, cao 3m so với mặt 

đất, thải gián đoạn. 

- Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu 

về bảo vệ môi trường và đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, Kp = 0,9, Kv = 0,8– Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ và QCVN 

20:2009/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất hữu cơ. 

Bảng 4. 3: Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

TT 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn vị 

tính 

QCVN 

19:2009/BTNM, 

và QCVN 

20:2009/BTNMT 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

I Dòng khí thải số 01 (DKT01) 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 134 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

TT 
Chất ô 

nhiễm 

Đơn vị 

tính 

QCVN 

19:2009/BTNM, 

và QCVN 

20:2009/BTNMT 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Lưu lượng m3/h - 

Không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc khí 

thải định kỳ 

theo quy định 

tại Điều 98 

Nghị 

định số 

08/2022/NĐ- 

CP 

Không thuộc đối 

tượng phải quan trắc 

khí thải tự động, liên 

tục theo quy định tại 

Khoản 2 Điều 98, 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP   

2 NH3 mg/Nm3 36 

II Dòng khí thải số 02 (DKT02) 

1 Lưu lượng m3/h - 

2 

Metylen 

clorua 

(Dichlorom

ethan) 

mg/Nm3 1.750 

III Dòng khí thải số 03 (DKT03) 

1 Bụi mg/Nm3 144 

2 SO2 mg/Nm3 360 

3 
NOx (tính 

theo NO2) 
mg/Nm3 612 

4 CO mg/Nm3 720 

- Nguồn tiếp nhận khí thải: Môi trường không khí xung quanh. 

Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

1.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh khí thải để đưa về hệ thống 

xử lý khí thải: 

- Nguồn số 01: Khí thải phát sinh từ lò nung số 1 được thu gom bằng chụp hút kích 

thước LxBxH = 1.600 x 1.400 x 400mm, sau đó theo đường ống thu gom bằng inox dẫn 

về buồng thu khí, khí thải được 02 quạt hút về tháp hấp thụ bằng nước. Khí thải sau khi 

qua 01 tháp hấp thụ bằng nước nước được thoát ra ngoài bằng 01 ống thải có đường 

kính 600mm, cao 152m so với mặt đất (DKT01). 

- Nguồn số 02: Khí thải phát sinh từ lò nung số 2 được thu gom bằng chụp hút kích 



  

 Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Công nghiệp Hữu Lợi 135 

Địa chỉ: Khu phố Tân Hóa, phường Tân Vĩnh Hiệp, Thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương 

thước LxBxH = 1.600 x 1.400 x 400mm, sau đó theo đường ống thu gom bằng inox dẫn 

về buồng thu khí, khí thải được 02 quạt hút về tháp hấp thụ bằng nước. Khí thải sau khi 

qua 01 tháp hấp thụ bằng nước nước được thoát ra ngoài bằng 01 ống thải có đường 

kính 600mm, cao 152m so với mặt đất (DKT01). 

- Nguồn số 03: Khí thải phát sinh từ lò nung số 3 được thu gom bằng chụp hút kích 

thước LxBxH = 1.600 x 1.400 x 400mm, sau đó theo đường ống thu gom bằng inox dẫn 

về buồng thu khí, khí thải được 02 quạt hút về tháp hấp thụ bằng nước. Khí thải sau khi 

qua 01 tháp hấp thụ bằng nước nước được thoát ra ngoài bằng 01 ống thải có đường 

kính 600mm, cao 152m so với mặt đất (DKT01). 

- Nguồn số 04: Khí thải phát sinh từ lò nung số 4 được thu gom bằng chụp hút kích 

thước LxBxH = 1.600 x 1.400 x 400mm, sau đó theo đường ống thu gom bằng inox dẫn 

về buồng thu khí, khí thải được 02 quạt hút về tháp hấp thụ bằng nước. Khí thải sau khi 

qua 01 tháp hấp thụ bằng nước nước được thoát ra ngoài bằng 01 ống thải có đường 

kính 600mm, cao 152m so với mặt đất (DKT01). 

- Nguồn số 05: Khí thải phát sinh từ lò nung số 5 được thu gom bằng chụp hút kích 

thước LxBxH = 1.600 x 1.400 x 400mm, sau đó theo đường ống thu gom bằng inox dẫn 

về buồng thu khí, khí thải được 02 quạt hút về tháp hấp thụ bằng nước. Khí thải sau khi 

qua 01 tháp hấp thụ bằng nước nước được thoát ra ngoài bằng 01 ống thải có đường 